Página 1 de 6

ATA FINAL

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

2021/01/08 17:51 2021/01/11 07:00 2021/01/18 23:59 2021/01/21 08:29 2021/01/21 08:30

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 SERVICOS DE MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA
(COM REPOSICAO DE PECAS, PRODUTOS E ACESSORIOS
ORIGINAIS) NOS CONDICIONADORES DE AR DO MUNICIPIO
DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN.

79.149,55 1 SVÇ Homologado

Documentos Anexados ao Processo
Data Código

08/01/2021 13 - EDITAL PE Nº 001-2021.pdf

20/01/2021 16 - Impugnação - Serra Negra do Norte - Restrição de Carater Competitivo.pdf

20/01/2021 19 - impugnação digitalizada.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

21/01/2021 - 09:34 Documentos solicitados para o
processo PE Nº 001/2021

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo PE Nº 001/2021.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Melhor Lance Valor Absoluto

0001 Servicos de manutencao
preventiva e corretiva
(com reposicao de pecas,
produtos e acessorios
originais) nos
condicionadores de ar do
Municipio de Serra Negra
do Norte/RN.

REFRI PECAS EIRELI N/C N/C 38,20% 30.235,13

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Reserva de Cargos Declaro, para fins de prova junto ao Município de Serra Negra do Norte/RN, que esta empresa atende à reserva de cargos
prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e às regras de acessibilidade previstas
na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991.

Declaração de Trabalho Degradante ou Forçado Declaro, para fins de prova junto ao Município de Serra Negra do Norte/RN, nos termos do disposto nos incisos III e IV do
art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal de 05 de outubro de 1988, que esta empresa não possui em sua
cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado.

Declaração de Elaboração Independente da
Proposta

Declaro, para fins de prova junto ao Município de Serra Negra do Norte/RN, nos termos da Instrução Normativa SLTI/MP nº
2, de 16 de setembro de 2009, que a proposta desta empresa, foi elaborada de forma independente.

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do
art. 26 do decreto 10.024/2019.

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

Página 2 de 6

0001 - Servicos de manutencao preventiva e corretiva (com reposicao de pecas, produtos e acessorios
originais) nos condicionadores de ar do Municipio de Serra Negra do Norte/RN.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Percentual LC 123/2006

SERIDO REFRIGERAÇÃO
LTDA ME

09.363.802/0001-30 21/01/2021 - 08:17:12 N/C N/C 7,00 % Sim

REFRI PECAS EIRELI 18.620.984/0001-79 20/01/2021 - 10:22:32 N/C N/C 5,00 % Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

NORDESTE REFRIGERACAO EIRELI 08.251.530/0001-14 60 dias

SERIDO REFRIGERAÇÃO LTDA ME 09.363.802/0001-30 60 dias

REFRI PECAS EIRELI 18.620.984/0001-79 60 dias

Lances Enviados
0001 - Servicos de manutencao preventiva e corretiva (com reposicao de pecas, produtos e acessorios
originais) nos condicionadores de ar do Municipio de Serra Negra do Norte/RN.
Data Valor CNPJ Situação

20/01/2021 - 10:22:32 5,00 % (proposta) 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:17:12 7,00 % (proposta) 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:37:43 7,50 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:38:24 8,00 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:39:30 8,40 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:39:46 9,00 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:40:00 9,20 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:40:14 10,00 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:40:31 10,20 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:40:41 10,90 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:42:29 11,10 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:42:37 11,30 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:43:02 11,50 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:44:33 11,80 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:44:45 12,00 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:44:58 12,20 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:45:15 12,40 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:45:38 12,60 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:45:46 12,80 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:46:04 13,00 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:46:51 13,20 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:47:04 13,40 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:47:49 13,60 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:48:16 13,80 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:48:33 14,00 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:49:05 14,20 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:49:18 14,40 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:49:44 16,00 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:50:28 16,20 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:50:44 16,40 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:51:30 16,60 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:51:41 16,80 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:52:03 17,00 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:52:15 17,20 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:52:30 17,40 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:53:05 17,60 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:53:13 17,80 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:53:37 18,00 % 09.363.802/0001-30 Válido

Página 3 de 6

21/01/2021 - 08:54:06 18,20 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:54:21 18,40 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:54:36 18,60 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:55:06 18,80 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:55:22 19,00 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:55:45 19,20 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:55:54 19,40 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:56:08 19,60 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:56:33 19,80 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:56:55 20,00 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:57:16 20,20 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:57:28 20,40 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:57:47 20,60 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:58:03 20,80 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:58:27 21,00 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 08:58:51 21,20 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 08:59:48 21,40 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:00:02 21,60 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:00:49 21,80 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:00:58 22,00 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:01:43 22,20 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:01:59 22,40 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:02:15 22,60 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:02:40 22,80 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:03:13 23,00 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:03:24 23,20 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:03:46 23,40 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:03:56 23,60 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:04:18 23,80 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:04:27 24,00 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:05:12 24,20 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:05:39 24,40 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:06:10 24,60 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:06:42 24,80 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:07:05 25,00 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:07:23 25,20 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:08:29 25,40 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:08:44 25,60 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:09:11 25,80 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:09:25 26,00 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:09:53 26,20 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:10:18 26,40 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:10:47 26,60 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:11:01 26,80 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:11:41 27,00 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:12:09 27,20 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:12:40 27,40 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:12:56 27,60 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:13:51 27,80 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:14:11 28,00 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:14:23 28,20 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:14:38 28,40 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:15:12 29,00 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:15:40 29,20 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:15:54 29,40 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:16:39 29,80 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:16:51 30,00 % 18.620.984/0001-79 Válido

Página 4 de 6

21/01/2021 - 09:17:08 30,20 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:17:39 30,40 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:17:53 30,60 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:19:05 30,80 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:19:14 31,00 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:19:42 31,20 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:20:07 31,40 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:20:28 31,60 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:20:44 31,80 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:21:21 32,00 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:21:32 32,20 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:22:27 32,50 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:22:44 32,70 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:22:58 34,00 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:23:21 34,20 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:23:28 34,50 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:23:46 34,70 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:24:28 35,00 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:24:43 35,20 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:25:55 35,45 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:26:33 35,70 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:26:51 36,00 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:27:18 37,00 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:27:44 37,20 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:28:14 37,50 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:28:27 37,70 % 18.620.984/0001-79 Válido

21/01/2021 - 09:30:10 38,00 % 09.363.802/0001-30 Válido

21/01/2021 - 09:30:35 38,20 % 18.620.984/0001-79 Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores
Item Data/Hora Enviado por Arquivo

0001 21/01/2021 - 10:49:09 18.620.984/0001-79

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Data de Validade Arquivo

REFRI PECAS
EIRELI

20/01/2021 -
10:12

Meryelle Mara de
Oliveira Santos

6766665 SET 20/01/2021 19/04/2021 Certidão Negativa de
Débitos Estaduais

REFRI PECAS
EIRELI

20/01/2021 -
10:09

Meryelle Mara de
Oliveira Santos

20.436.344-6 SET 20/01/2021 - Inscrição Estadual

REFRI PECAS
EIRELI

20/01/2021 -
10:10

Meryelle Mara de
Oliveira Santos

2159631/2021 TJ RN 20/01/2021 18/07/2021 Certidão Negativa de
Débitos Trabalhistas

REFRI PECAS
EIRELI

20/01/2021 -
10:10

Meryelle Mara de
Oliveira Santos

2021011803275346216242 CEF 18/01/2021 16/02/2021 Certificado de
Regularidade junto ao
FGTS

REFRI PECAS
EIRELI

20/01/2021 -
10:11

Meryelle Mara de
Oliveira Santos

- RECEITA 07/10/2020 05/04/2021 Certidão Negativa de
Dívida Ativa da União

REFRI PECAS
EIRELI

20/01/2021 -
10:14

Meryelle Mara de
Oliveira Santos

- Prefeitura de
Caicó

30/12/2020 29/01/2021 Certidão Negativa de
Débitos Municipais

REFRI PECAS
EIRELI

20/01/2021 -
10:16

Meryelle Mara de
Oliveira Santos

2652496 TJ RN 20/01/2021 - Certidão Negativa de
Falência ou Concordata

REFRI PECAS
EIRELI

20/01/2021 -
10:17

Meryelle Mara de
Oliveira Santos

18.620.984/0001-79 RECEITA 20/01/2021 - CNPJ

REFRI PECAS
EIRELI

20/01/2021 -
10:17

Meryelle Mara de
Oliveira Santos

- Prefeitura de
Caicó

11/11/2020 - Atestado de
Capacidade Técnica

REFRI PECAS
EIRELI

20/01/2021 -
10:17

Meryelle Mara de
Oliveira Santos

- - 03/09/2015 - Contrato Social

REFRI PECAS
EIRELI

20/01/2021 -
10:18

Meryelle Mara de
Oliveira Santos

08713280465 - - - CPF

REFRI PECAS
EIRELI

20/01/2021 -
10:19

Meryelle Mara de
Oliveira Santos

002614452 SSP/RN 31/05/2017 - RG

Página 5 de 6

REFRI PECAS
EIRELI

21/01/2021 -
08:25

Meryelle Mara de
Oliveira Santos

- CREA-RN - - Atestado de capacidade
técnica ou declaração
de capacidade técnica
registrado junto ao
CREA

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarazão

21/01/2021 - 11:45 - - - -

Chat
Data Apelido Frase

21/01/2021 - 08:30:12 Pregoeiro bom dia a todos!

21/01/2021 - 08:30:26 Pregoeiro daremos início a sessão com a análise das propostas

21/01/2021 - 08:30:28 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

21/01/2021 - 08:30:58 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

21/01/2021 - 08:30:58 Sistema Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019. No modo de disputa aberto, de que trata o inciso I do caput do art.
31, a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de
duração da sessão pública.

21/01/2021 - 08:30:58 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de 0,20%. Se intervalo de lances for superior ao limite máximo do
item, ele será desconsiderado.

21/01/2021 - 08:30:58 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

21/01/2021 - 08:31:15 Pregoeiro Todas as propostas foram aceitas, com isso daremos início agora a etapa de lances.

21/01/2021 - 08:31:21 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

21/01/2021 - 09:11:21 Pregoeiro Atenção!

21/01/2021 - 09:12:19 Pregoeiro Conforme item editalício nº 6.4. Os PERCENTUAIS ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na
etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear
qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

21/01/2021 - 09:13:19 Pregoeiro Lembrem que dentro de suas ofertas estarão incluídas todas as despesas oriundas da prestação do serviço.

21/01/2021 - 09:32:36 Sistema O item 0001 foi encerrado.

21/01/2021 - 09:33:02 Sistema O item 0001 teve como arrematante REFRI PECAS EIRELI - Ltda/Eireli com percentual de desconto
proposto de 38,20% e marca N/C.

21/01/2021 - 09:33:39 Pregoeiro REFRI PECAS EIRELI - Ltda/Eireli - irei abri diligência no item para que seja enviada a proposta readequada.

21/01/2021 - 09:34:02 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 11:35 do dia 21/01/2021.

21/01/2021 - 10:49:01 F. REFRI PECAS EIRELI Documentação Item 0001: Enviado

21/01/2021 - 10:49:09 Sistema Diligências do item 0001 foram anexadas ao processo.

21/01/2021 - 11:12:48 Sistema Foi encerrada a solicitação de documentos para o item 0001.

21/01/2021 - 11:12:48 Sistema Motivo: A empresa arrematante já anexou a documentação solicitada.

21/01/2021 - 11:12:55 Sistema Para o item 0001 foi habilitado o fornecedor REFRI PECAS EIRELI.

21/01/2021 - 11:14:12 Pregoeiro Após análise da proposta readequada, bem como, da documentação de habilitação DECLARO: A empresa
licitante vencedora REFRI PECAS EIRELI - Ltda/Eireli CLASSIFICADA e HABILITADA.

21/01/2021 - 11:14:29 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 21/01/2021 às 11:45.

21/01/2021 - 12:17:29 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

21/01/2021 - 12:17:48 Sistema O Item 0001 foi adjudicado por Cayron Changlon Santos Sousa Araújo.

Esta ata foi gerada em 21/01/2021 às 17:00.

Cayron Changlon Santos Sousa Araújo

Pregoeiro(a)

Sérgio Fernandes de Medeiros

Página 6 de 6

Autoridade Competente

Severino Florêncio de Oliveira Neto

Apoio

Emmanuel Victor Maciel Azevedo

Apoio